МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ    «СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 41» г. БРЯНСКА
Приказ № 117
«Об утверждении списка учебников

 на 2017-2018 учебный год»                                                      от 01 сентября 2017 г.
             В соответствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012  г. №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326) и пунктом 5.2.9 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923), Порядком формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской  Федерации от 5 сентября 2013 г. № 1047 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 октября  2013 г., регистрационный № 30213), на основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», на основании приказа Министерства образования и науки РФ от 08.06.2015 г. №576 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки от 31 марта 2014 г. №253»,  с изменениями и дополнениями от: 20 июня, 5 июля 2017 г., в соответствии с решением педагогического совета школы (Протокол № 1 от 30.08.2017 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий список учебников к использованию в образовательном процессе на 2017–2018 учебный  год:

Начальное общее образование

Русский язык

1. Иванов, С. В., Евдокимова, А. О., Кузнецова, М. И., Петленко, Л. В., Романова, В. Ю. Русский язык 1. Вентана-Граф. (1а, 1б, 1в)
2. Иванов, С. В., Евдокимова, А. О., Кузнецова, М. И., Петленко, Л. В., Романова, В. Ю. Русский язык 2. Вентана-Граф. (2а, 2б, 2в, 2г)
3. Иванов, С. В., Евдокимова, А. О., Кузнецова, М. И., Петленко, Л. В., Романова, В. Ю. Русский язык 2. Вентана-Граф. (3а, 3б, 3в)
4. Канакина В.П, Горецкий В.Г., Бойкина М.В,. Дементьева М.Н.
 Стефаненко Н.А. Русский язык 3. Просвещение (4а, 4б, 4в)
Литературное чтение

1. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 1 класс Вентана-Граф (1а, 1б, 1в).
2. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 2 класс Вентана-Граф (2а, 2б, 2в, 2г).
3. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 2 класс Вентана-Граф (3а, 3б, 3в).
4. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Бойкина М. В. Литературное чтение 3 класс. Просвещение. (4а, 4б,4в).
Математика

1. Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А.. Математика 1 класс МЦНМО. (1а,  1б, 1в)
2. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 2 класс Вентана-Граф (2а, 2б, 2в, 2г).
3. Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чтение. 2 класс Вентана-Граф (3а, 3б, 3в).
4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.. Математика. 3 класс. Просвещение (4а, 4б, 4в)
Окружающий мир

1. Плешаков А.А. Окружающий мир 1 класс. Просвещение. (1а, 1б, 1в)
2. Плешаков А.А. Окружающий мир 2 класс. Просвещение. (2а, 2б, 2в, 2г)
3. Плешаков А.А. Окружающий мир 3 класс. Просвещение. (3а, 3б, 3в)
4. Плешаков А.А. Окружающий мир 4 класс. Просвещение. (4а)
5. Поглазова О.Т., Шилин В.Д. Окружающий мир 4 класс. Ассоциация ХХI век. (4б, 4в).
Иностранный язык

1. Бим И.Л., УМК «Первые шаги Немецкий язык» 2 класс. Просвещение. (2а, 2б, 2в, 2г)
2. Бим И.Л., УМК «Первые шаги Немецкий язык» 3 класс. Просвещение. (3б, 3в)
3. Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык. Счастливый английский. Титул. (2а, 2б, 2в, 2г)
4. Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык. Счастливый английский. Титул. (3а, 3б, 3в)
5. Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык. Счастливый английский. Титул. (4а, 4б, 4в)
Искусство (Музыка и ИЗО)

1. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 1.       Просвещение. (1а, 1б, 1в)

2. Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 2. Просвещение. (2а, 2б, 2в, 2г)
3. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство 3. (3а, 3б, 3в)
4. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 4. Просвещение. (4а, 4б, 4в)
5. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 1. Просвещение (1а,1б, 1в)
6. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 2. Просвещение (2а,2б, 2в, 2г)
7. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 3. Просвещение (3а,3б, 3в)
8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 4. Просвещение (4а,4б, 4в)
Технология

1. Геронимус Т.М.  Технология 1.АСТ-ПРЕСС ШКОЛА (1а, 1б, 1в)
2. Геронимус Т.М.  Технология 2.АСТ-ПРЕСС ШКОЛА (2а, 2б, 2в, 2г)
3. Куревина О.А., Лутцева Е.А.  Технология 2. Баласс (3а, 3б, 3в)
4. Куревина О.А., Лутцева Е.А.  Технология 4. Баласс (4а, 4б, 4в)
5. Горячев А.В.Информатика и ИКТ. 3 класс. М.: Баллас (3а, 3б, 3в)
6. Горячев А.В.Информатика и ИКТ. 4 класс. М.: Баллас (4а, 4б, 4в)
Физическая культура

1. Лях В.И. Физическая культура. 1-4. Просвещение  (1а, 1б, 1в)
2. Лях В.И. Физическая культура. 1-4. Просвещение (2а, 2б, 2в, 2г)

3. Лях В.И. Физическая культура. 1-4. Просвещение (3а,3б, 3в)

4. Лях В.И. Физическая культура. 1-4. Просвещение (4а,4б, 4в)

Основное общее образование
Русский язык
1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 5 Просвещение. (5а, 5б, 5в)

2. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 6 Просвещение. (6а, 6б, 6в)

3. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 7 Просвещение. (7а, 7б)

4. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 Просвещение. (8а, 8б)

5. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 Просвещение. (9а, 9б)

Литература
1. В.Я.Коровина, Журавлев В.П.Литература 5. Прсвещение. (5а, 5б, 5в)

2. В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев. Литература 6. Прсвещение. (6а, 6б,6в)

3. В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев. Литература 6. Прсвещение. (7а, 7б)

4. Меркин Г.С. Литература 8 Русское слово. (8а, 8б)

5. Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература 9 Русское слово (9а, 9б)
Иностранный язык
1. Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык 5 класс. Просвещение (5а, 5б, 5в)

2. Афанасьева О.В., Михеева. Английский язык 6 класс. Просвещение (6а, 6б, 6в)

3. Афанасьева О.В., Михеева. Английский язык 7 класс. Просвещение (7а, 7б)

4. Биболетова М.З. и др. Английский язык 8 Титул. (8а, 8б)

5. Биболетова М.З. и др. Английский язык 9 Титул. (9а, 9б)

6. Бим И.Л. Немецкий язык 5 Просвещение. (5в)

7. Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Немецкий язык 6 Просвещение. (6в)

8. Бим И.Л., Садомова Л.В., Артемова Н.А. и др. Немецкий язык 7 Просвещение (7б)
9. Бим И.Л., Садомова Л.В., Каплина О.В. Немецкий язык 9 Просвещение (9а, 9б)
Математика
1. Никольский С.М., Потапов И.К.Математика 5. Просвещение. (5в)
2. Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г. Математика 5. Ювента (5а,5б)

3. Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г. Математика 6. Ювента (6а)

4. Никольский С.М., Потапов И.К., Решетникова Н.Н. Математика 6. Просвещение (6б, 6в)
5. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. /Под редакцией Теляковского С.А. (7а, 7б)

6. Мордкович А.Г. Алгебра 8 Мнемозина (8а, 8б)

7. Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра 9 Мнемозина (9а, 9б)

8. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение (7-9 классы)

Информатика и ИКТ
1. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В. Информатика 7 класс (7а, 7б)

2. Босова Л.Л.Информатика и ИКТ 8. М. БИНОМ, Лаборатория знаний. (8а, 8б)
3. Босова Л.Л.Информатика и ИКТ 9. М. БИНОМ, Лаборатория знаний. (9а, 9б)

История
1. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира 5 Просвещение (5а, 5б,5в)

2. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков 6 Просвещение (6а,6б,6в)

3. Андреев И.Л. История России 6 . Просвещение (6а, 6б, 6в)

4. Андреев И.Л., Федоров И.Н., Амосова И.В.История России 7 Дрофа (7а,7б)

5. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История Нового времени 7 Просвещение/Под редакцией А.А.Искендерова (7а, 7б)

6. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История нового времени 8 Просвещение (8а, 8б)

7. Зырянов П.Н. История России 8 Дрофа (8а,8б)

8. Загладин Н.В. Всеобщая история. Новейшая история 9 Русское слово (9а, 9б)

9. Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. История России 9 Просвещение (9а, 9б)
Обществознание
1. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 5 класс. Просвещение. (5а, 5б, 5в)

2. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. /Под редакцией Боголюбова Л.Н. Обществознание 6. (6а,6б,6в)

3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф./Под редакцией Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Ивановой  Обществознание 7 Русское слово (7а,7б)
4. Кравченко А.И. Обществознание 8 Русское слово (8а,8б)

5. Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание 9 Русское слово (9а,9б)
География
1. Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. География 5 класс. Дрофа (5а,5б,5в)

2. Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 Дрофа (6а, 6б)
3. Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География 7 Дрофа (7а,7б)

4. И.И.Баринова. География. Природа России. Дрофа (8а, 8б)
5. Дронов В.П., Ром В.Я.  География. Россия. Население и хозяйство 9. Дрофа (9а, 9б)

Биология
1. Самкова В.А., Рокотова Д.И. Биология 5 класс (5а,5б,5в)

2. Лапшина В.И., Рокотова Д.И. Биология 6. (6а, 6б,6в)

3. Шереметьева А.М., Рокотова Д.И. Биология 7 класс (7а,7б)

4. Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология. Человек. 8 класс. Дрофа (8а,8б)

5. Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б., Сонин Н.И. Биология. Общие закономерности. 9 класс. Дрофа (9а,9б)

Физика
1. Перышкин А.В. Физика 7 класс (7а,7б)

2. Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа (8а,8б)

3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа (9а,9б)

Химия
1. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 8 Просвещение (8а, 8б)

2. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 9 Просвещение (9а, 9б)
Искусство (ИЗО)
1. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С. Изобразительное искусство 5 класс. (5а, 5б, 5в)
2.  Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство (6а,6б,6в)
3. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство (7а, 7б)
4. Сергеева Г.Л., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство 8-9. Просвещение. (8а,  8б, 9а, 9б)

Черчение
1. Гордеенко Н.А., Степакова В.В. Черчение 9. Астрель (9а, 9б)
Музыка

1.Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 5 класс. Вентана-Граф (5а, 5б, 5в)
2.Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 6 класс. Вентана-Граф (6а, 6б,6в)
3. Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 6 класс. Вентана-Граф (7а, 7б)
ОБЖ
1. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. ОБЖ 5-6 класс. Вентана-Граф. (5а, 5б, 5в)
2. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. ОБЖ 5-6 класс. Вентана-Граф. (6а, 6б, 6в)

3.  Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. , Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 классы (7а, 7б)

4. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ 8. М. Просвещение. (8а, 8б)

Технология

1. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология ведения дома. 5 класс.  Вентана-Граф (5а,5б,5в)
2. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Технология ведения дома. 6 (6а,6б,6в)

3. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технология ведения дома. 7 класс (7а, 7б)
4. Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. под ред. Симоненко В.Д. Технология 8 (8а,8б)
5. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 5 класс.  Вентана-Граф, (5а,5б,5в)
6. Самородский П.С., Симоненко В.Д., ТищенкоА.Т. под ред. Симоненко В.Д. Технология. Технический труд 6 (6а,6б,6в)
7. ТищенкоА.Т., Симоненко В.Д., технология. Индустриальные технологии 7 класс  (7а,7б)
Физкультура

1. Петрова Т.В., Копылова Ю.А., Полянская Н.В., Физическая культура 5-7 (5а, 5б, 5в, 6а, 6б,6в, 7а, 7б)
2. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 8-9. Просвещение (8а, 8б, 9а, 9б)
Среднее (полное) общее образование
Русский язык
1. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык (базовый уровень) 10-11 Русское слово. (10, 11а,)

Литература
1. Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература (базовый и профильный уровни) 10 Русское слово (10)
2. Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература (базовый и профильный уровни) 11 Русское слово (11а,11б)
Иностранный язык

1. Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А.  Немецкий язык (базовый и профильный  уровни) 11 Просвещение. (11а,11б)

2. Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д.  Английский язык (базовый уровень) 10. Титул. (10).

3. Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д.  Английский язык (базовый уровень) 11. Титул. (11а, 11б)

Математика
1. Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала математического анализа (профильный уровень) 10 Мнемозина (10)

2. Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень) 11 Мнемозина (11а,11б)

3. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и профильный уровни) 10-11 Просвещение (10,11а,11б)

Информатика и ИКТ

1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ  10-11 (10,11а,11б)
История
1. Сахаров А.Н., Буганов В.И., История России 10./ Под ред. А.Н.Сахарова  Просвещение (10).
2. Загладин Н.В., Симония Н.А.  Всеобщая история (базовый и профильный уровни) 10.Русское слово (10).
3. Загладин Н.В.  Всеобщая история (базовый и профильный уровни) 11.Русское слово (11а,11б)
4. Загладин Н.В., Козленко С.И., Минаков С.Т. и др.  История России (базовый и профильный уровни) 11 Русское слово (11а,11б)
Обществознание

1. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (профильный уровень) 10 Просвещение (10)

2. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Матвеев А.И.             / Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 11 Просвещение (11а,11б)

3. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Кинкулькин А.Т. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный уровень) 11 Просвещение (11а,11б)
Право
1. Певцова Е.А.Право: основы правовой культуры. Русское слово (10)
2. Кашанина Т.В., Кашанин А.В.  Право (базовый уровень) 10-11. Вита-Пресс. (11а,11б)
Экономика

1. Липсиц И.В.  Экономика (базовый уровень) 10-11. Вита-Пресс. (11а,11б)
2. Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В.Экономика 10-11. Вентана-Граф (10)
География
1. Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10 Просвещение (10, 11а,11б)

Биология
3. Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.Биология. Общая биология.  (базовый уровень) 10-11классы. Дрофа (10,11а)

4. Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., Захарова Е.Т. Общая биология 11 класс (11б)

Физика
1. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни) 10 Просвещение (10)

2. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.   Физика (базовый и профильный уровни) 11 Просвещение (11а,11б)

Химия
1. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 10. М. Просвещение. (10)
2. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Химия 11.  М. Просвещение. (11а,11б)

Основы безопасности жизнедеятельности
1. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности  10 Просвещение (10)

2. Смирнов А.Т.Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) 11 Просвещение (11а,11б)
Физкультура
1. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура. 10-11. Просвещение (10,11а,11б)
2.  Заведующей библиотекой Пилипенко И.В., подготовить информацию для родителей и учащихся о наличии учебников в ОУ на 2017–2018 учебный  год.

3.   Ответственному за работу школьного сайта Сидорюгину А.С. разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе на сайте школы.

4.   Контроль над исполнением приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Марочкину Е.И.

  Директор МБОУ СОШ №41                                            В.В.Окунева
С приказом ознакомлены:
1. Пилипенко И.В._____________________ «______»______________2017 г.

2. Сидорюгин А.С.____________________ «______»_______________2017 г.

3. Марочкина Е.И.____________________  «______»_______________2017 г.